
 

By receiving this Agenda Pack electronically you will save the Authority approx. £01.64 in 
printing costs 

 
 

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg. 
Rhowch wybod i ni os mai Cymraeg yw eich 

dewis iaith. 
We welcome correspondence in Welsh. Please 
let us know if your language choice is Welsh. 

 

Cyfarwyddiaeth y Prif Weithredwr / Chief 
Executive’s Directorate 
Deialu uniongyrchol / Direct line /: 01656 643148 / 
643694 / 643513 
Gofynnwch am / Ask for:  Democratic Services 
 
Ein cyf / Our ref:       
Eich cyf / Your ref:       
 
Dyddiad/Date: Wednesday, 10 July 2024 

 

Dear Councillor,  
 
SUBJECT OVERVIEW AND SCRUTINY COMMITTEE 3 
 
A meeting of the Subject Overview and Scrutiny Committee 3 will be held Hybrid in the Council 
Chamber - Civic Offices, Angel Street, Bridgend, CF31 4WB/ Remotely via Microsoft Teams on 
Tuesday, 16 July 2024 at 16:00. 
 
AGENDA 
 
1.  Apologies for Absence    

 To receive apologies for absence from Members. 

2.  Declarations of Interest    

 To receive declarations of personal and prejudicial interest (if any) from Members/Officers in 
accordance with the provisions of the Members Code of Conduct adopted by Council from 1 
September 2008 (including whipping declarations) 

3.  Approval of Minutes   3 - 6 
 To receive for approval the minutes of the meeting of the 22/04/24.  

 
4.  Valleys Regeneration Strategy   7 - 54 

  
Invitees: 

 
Councillor Neelo Farr – Cabinet Member for Regeneration, Economic Development and 
Housing  
 
Janine Nightingale - Corporate Director, Communities 
Delyth Webb – Group Manager, Strategic Regeneration 
Ieuan Sherwood – Group Manager, Economy, Natural Resources and Sustainability 
 

5.  Conclusions and Recommendations  
 

 

6.  Corporate Parenting Champion Nomination Report  
 

55 - 58 

7.  Cabinet Response to Committee's Recommendations made on the Call In of 
the cabinet decision in relation to the proposed use of land transaction transfer 
protocol with Cardiff Capital Region for land at Brynmenyn and Bryncethin.  

59 - 64 

Public Document Pack



 
8.  Forward Work Programme Update  

 
65 - 82 

9.  Urgent Items    

 To consider any item(s) of business in respect of which notice has been given in 
accordance with Part 4 (paragraph 4) of the Council Procedure Rules and which the person 
presiding at the meeting is of the opinion should by reason of special circumstances be 
transacted at the meeting as a matter of urgency. 

 
Note: This will be a Hybrid meeting and Members and Officers will be attending in the Council 
Chamber, Civic Offices, Angel Street Bridgend / Remotely via Microsoft Teams. The meeting 
will be recorded for subsequent transmission via the Council’s internet site which will be 
available as soon as practicable after the meeting. If you would like to view this meeting live, 
please contact cabinet_committee@bridgend.gov.uk or tel. 01656 643148 / 643694 / 643513 / 
643159. 
 
Yours faithfully 
K Watson 
Chief Officer, Legal and Regulatory Services, HR and Corporate Policy  
 
Councillors: Councillors Councillors 
S J Bletsoe 
JPD Blundell 
N Clarke 
RJ Collins 

C Davies 
P W Jenkins 
MJ Kearn 
W J Kendall 

J E Pratt 
G Walter 
I Williams 
MJ Williams 

mailto:cabinet_committee@bridgend.gov.uk


SUBJECT OVERVIEW AND SCRUTINY COMMITTEE 3 - MONDAY, 22 APRIL 2024 

 

MINUTES OF A MEETING OF THE SUBJECT OVERVIEW AND SCRUTINY COMMITTEE 3 HELD REMOTELY - VIA MICROSOFT TEAMS ON 
MONDAY, 22 APRIL 2024 AT 16:00 
 
 

Present Virtually 
 

Councillor P Davies – Chairperson 
 
S J Bletsoe N Clarke C Davies M J Evans 
P W Jenkins I Williams MJ Williams  

 
 

    
Apologies for Absence 
 
MJ Kearn and W J Kendall 
 
Officers: 
  
Janine Nightingale 
Ieuan Sherwood 
Paul Smith   

Corporate Director – Communities 
Group Manager – Economy, Natural Resources and Sustainability  
Decarbonisation Programme Manager  

  
Meryl Lawrence        Senior Democratic Services Officer – Scrutiny  
Lucy Beard        Scrutiny Officer

Minutes of the meeting


PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 3 - DYDD MAWRTH, 16 GORFFENNAF 2024 

 

COFNOD O BENDERFYNIAD CYFARFOD O’R PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 3 A GYNHALIWYD HYBRID IN THE COUNCIL CHAMBER - 
CIVIC OFFICES, ANGEL STREET, BRIDGEND, CF31 4WB AR DYDD MAWRTH, 16 GORFFENNAF 2024 16:00 
 

Yn Bresennol 
 

Y Cynghorydd JPD Blundell – Cadeirydd 
 
S J Bletsoe C Davies  J E Pratt  I Williams  
    

 
Yn Bresennol - yn Rhithwir 

 
N Clarke         W J Kendall     MJ Williams     G Walter  
    
 
Ymddiheuriadau am Absenoldeb 
 
RJ Collins, P W Jenkins a MJ Kearn 
 
Gwahoddedigion:  
 
Y Cynghorydd Neelo Farr     Aelod Cabinet dros Adfywio, Datblygu Economaidd a Thai  
 
Janine Nightingale     Cyfarwyddwr Corfforaethol – Cymunedau  
Delyth Webb     Rheolwr Grŵp, Adfywio Strategol  
Ieuan Sherwood     Rheolwr Grŵp, yr Economi, Adnoddau Naturiol a Chynaliadwyedd  
   
   

Swyddogion: 
 
Lucy Beard        Swyddog Craffu  
Stephen Griffiths      Swyddog Craffu Dros Dro/Gwasanaethau Democrataidd – Pwyllgorau  
 
Datgan Buddiannau 
 



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 3 - DYDD MAWRTH, 16 GORFFENNAF 2024 

 

Y Cynghorydd Jon-Paul Blundell – Personol – Aelod Cabinet pan anfonwyd Eitem 4 i ymgynghoriad. 
                                                 Rhagfarnus – Aelod Cabinet pan ystyriwyd Eitem 7.  

75. Cymeradwyo Cofnodion  
 

 

Penderfyniad a Wnaed   
 

Penderfynwyd:Cymeradwyo cofnodion cyfarfod Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Pwnc 3 dyddiedig 22 Ebrill 
2024, yn amodol ar gynnwys y Cynghorydd Graham Walter yn bresennol ar gyfer y cyfarfod.  

Dyddiad Gwneud y 
Penderfyniad 
 

16 Gorffennaf 2024 

 
 

76. Strategaeth Adfywio y Cymoedd 
 

 

Penderfyniad a Wnaed   
 

Penderfynwyd:Ar ôl ystyried yr adroddiad a thrafodaethau manwl gydag Aelodau Cabinet ac Uwch 
Swyddogion, gwnaeth y Pwyllgor y sylwadau ac argymhellion canlynol:  
 
Trafododd y Pwyllgor yn fanwl sefyllfa bresennol drafftio Strategaeth Adfywio ar gyfer y Cymoedd, sut 
roedd cynnydd yn cael ei wneud yn erbyn y mentrau adfywio economaidd, canlyniad y broses ymgynghori 
cyhoeddus i lywio'r strategaeth a'r prosiectau yn y Cymoedd o dan Amcan y Cynllun Corfforaethol – 
Bwrdeistref Sirol gyda chymunedau cymoedd ffyniannus. 
 
Argymhellion: 
1. Gofynnodd yr ymgynghoriad cyhoeddus a fyddai’n llywio'r strategaeth i ymatebwyr raddio rhestr o 

elfennau yn ardal(oedd) y Cymoedd o ragorol i wael iawn, rhoddwyd cyfle hefyd i'r ymatebwyr roi 

sylwadau ar elfennau eraill yn yr ardal, a chasglwyd y sylwadau a dderbyniwyd gan thema mewn tabl 

yn yr adroddiad. Trafododd yr Aelodau yr elfennau amrywiol a'r cyllid y byddai ei angen i'w dwyn 

ymlaen yn y dyfodol ac wrth edrych ymlaen argymhellodd y Pwyllgor wrth edrych ar y Cynllun 

Corfforaethol fod yr elfennau a nodwyd i lywio'r Strategaeth yn cael eu hidlo i'r broses honno, a bod eu 

cyllid yn cael ei ystyried wrth edrych ar y broses gyllideb.  

 
2. Mynegodd yr Aelodau bryder ynghylch rheoli disgwyliadau a'r angen i fod yn ystyriol o beidio â chreu 

gobaith ffug yn y Cymoedd, a chydbwyso hynny â'r hyn y gallai'r Cyngor ei gyflawni. Cytunodd 

swyddogion ei bod yn her, i reoli'r hyn y gallai'r Cyngor ei gyflawni ar waith ar y strategaeth a'r elfennau 

y gellid eu cyflawni yn y Cymoedd. Argymhellodd y Pwyllgor y dylid rhoi gwybod i Bwyllgor Trosolwg a 



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 3 - DYDD MAWRTH, 16 GORFFENNAF 2024 

 

Chraffu Pwnc 3 am y strategaeth ddrafft ar gyfer craffu cyn penderfynu cyn ei adrodd i'r Cabinet yn 

ddiweddarach yn y flwyddyn ddinesig a gwahodd aelodau lleol nad ydynt yn eistedd ar y Pwyllgor i'r 

cyfarfod ar gyfer yr adroddiad hwnnw. 

 
3. Adlewyrchodd y Pwyllgor mai'r adroddiad a dderbyniwyd oedd fframwaith sylfaenol yr hyn oedd i ddod 

a theimlai fod cyfle ganddynt i lunio Strategaeth Adfywio'r Cymoedd yn y dyfodol. Argymhellodd y 

Pwyllgor y dylai'r strategaeth ddrafft fod yn ystyrlon ac yn gyflawnadwy, gan ystyried, er ei bod yn un 

strategaeth, fod tri chwm ar wahân ac y dylid cynnal hunaniaeth pob un ac wrth fyfyrio ar brofiadau o 

strategaethau Adfywio eraill, roedd yn bwysig wrth symud ymlaen gyda Strategaeth Adfywio'r 

Cymoedd sefydlu map ffordd syml y gellid ei fynegi,  lle y gellid cydnabod a chyflawni gwelliannau llai, 

gan gynnal ymagwedd ychydig ac yn aml, gan gydbwyso rheoli disgwyliadau trigolion â chyflawni'r hyn 

a gynigir yn y Strategaeth. 

 

4. Trafododd yr Aelodau rôl yr Ymgynghorwyr a dyfnder y cwestiynu a gynhwysir yn yr ymgynghoriad i 

lywio'r Strategaeth ac argymhellodd y Pwyllgor y dylid ystyried yn y dyfodol i weld a fyddai modd casglu 

gwybodaeth a data yn fewnol, neu gan rywun a ddygwyd i mewn i gasglu a chynnal data/gwybodaeth, 

er mwyn gallu edrych ar y data a dirnadaeth a dynnwyd os a phryd y defnyddir ymgynghorwyr i helpu i 

gael dealltwriaeth gorfforaethol o’r ardaloedd a sefydlu llinell sylfaen yn well, yn ogystal â chael gwell 

gwerth am arian o ddefnyddio ymgynghorwyr.  

 

5. Argymhellodd y Pwyllgor y dylai'r strategaeth ddrafft gynnwys graffeg ar gyfer yr ardaloedd y gallai 

Aelodau Lleol ei rannu yng nghymunedau'r Cymoedd a allai helpu i godi ymwybyddiaeth o'r strategaeth 

ddrafft ac a allai gynyddu nifer yr ymatebion i'r ymgynghoriad.  

 
Gofynnodd y Pwyllgor am yr wybodaeth ychwanegol ganlynol: 

 
6. Gwybodaeth am y Grant Rhwydwaith Bysiau, sut y derbyniwyd y Grant, sut y gwariwyd yr arian 

ychwanegol a sut y cafodd ei ddyrannu.  Dywedodd swyddogion yn y cyfarfod y byddent yn siarad â'r 

Swyddog Trafnidiaeth Gyhoeddus i gael y wybodaeth i'w dosbarthu i Aelodau'r Pwyllgor.  

 



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 3 - DYDD MAWRTH, 16 GORFFENNAF 2024 

 

7. Yr ymgynghorwyr a ddefnyddiwyd a chost y gwaith.   Dywedodd swyddogion yn y cyfarfod y gallent 

ddarparu'r wybodaeth hon i'w dosbarthu i aelodau'r Pwyllgor o asesiad y tendr.  

Dyddiad Gwneud y 
Penderfyniad 

16 Gorffennaf 2024 
 

77. Adroddiad Enwebu Pencampwr Rhianta Corfforaethol 
 

 

Penderfyniad a Wnaed   
 

Penderfynwyd:Enwebu’r Cynghorydd Jonathan Pratt i gynrychioli Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Pwnc 3 fel 
Gwahoddedig i gyfarfodydd Pwyllgor Cabinet Rhianta Corfforaethol. 

Dyddiad Gwneud y 
Penderfyniad 
 

16 Gorffennaf 2024 

 
 

78. Ymateb y Cabinet i Argymhellion y Pwyllgor ar yr Alwad am 
Benderfyniad y Cabinet mewn cysylltiad â'r defnydd arfaethedig o 
brotocol trosglwyddo trafodion tir gyda Phrifddinas-Ranbarth 
Caerdydd ar gyfer tir ym Mrynmenyn a Bryncethin. 

 

 

Penderfyniad a Wnaed   
 

 
Cyflwynodd y Swyddog Craffu yr adroddiad, a'i ddiben oedd cyflwyno ymateb y Cabinet i'r Pwyllgor i'r 
Argymhellion a wnaed gan y Pwyllgor ar yr Alwad am Benderfyniad y Cabinet ar 12 Mawrth 2024, mewn 
cysylltiad â'r adroddiad uchod a gyflwynwyd i'r Cabinet ar 16 Ebrill 2024.  
 
Ar ôl ystyried yr ymateb,   
 
Penderfynwyd:Nododd y Pwyllgor ymateb y Cabinet i argymhellion y Pwyllgor a wnaed yn yr Alwad am 
Benderfyniad y Cabinet mewn cysylltiad â'r defnydd arfaethedig o brotocol trosglwyddo trafodion tir gyda 
Phrifddinas-Ranbarth Caerdydd ar gyfer tir ym Mrynmenyn a Bryncethin. 
 

Dyddiad Gwneud y 
Penderfyniad 
 

16 Gorffennaf 2024 

 
 



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 3 - DYDD MAWRTH, 16 GORFFENNAF 2024 

 

79. Diweddariad ar y Flaenraglen Waith 
 

 

Penderfyniad a Wnaed   
 

 
Penderfynwyd: Ystyriodd a chymeradwyodd y Pwyllgor y Flaenraglen Waith yn Atodiad A, yn amodol ar 
gynnwys yr eitemau isod, yn nodi’r Daflen Gweithredu Monitro Argymhellion yn Atodiad B a nodi y byddai’r 
Flaenraglen Waith, y Daflen Gweithredu Monitro Argymhellion ac unrhyw ddiweddariadau gan y Pwyllgor 
yn cael eu hadrodd i gyfarfod nesaf y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Corfforaethol, yn dilyn y cylch hwn o 
Gyfarfodydd Pwyllgor. 
 
Gofynnodd y Pwyllgor i'r canlynol gael ei gynnwys yn y Flaenraglen Waith:  
 

8. Gan fod y Pwyllgor wedi trafod adfywio Porthcawl a'r Cymoedd yn ddiweddar, gofynnodd y 

pwyllgor am ychwanegu adfywio Canol Tref Pen-y-bont ar Ogwr at y Flaenraglen Waith ar yr 

amser priodol yn yr amserlen ar gyfer 2024-25. 

 
9. Gofynnodd y Pwyllgor i'r Diweddariad Tai a drefnwyd ar gyfer cyfarfod 30 Medi gynnwys bod y 

cynnydd ar dai gwag yn cynnwys eglwysi a chapeli gwag. 

 
10. Gofynnodd y Pwyllgor y gallai Trosglwyddiadau Asedau Cymunedol gael eu trefnu fel Briffio 

Aelodau yn hytrach nag Adroddiad Gwybodaeth. 

  

11. Gofynnodd y Pwyllgor am gynnwys diweddariad ar Bafiliwn y Grand Porthcawl yn y 

Diweddariad ar Adfywio Porthcawl - sesiwn Briffio Aelodau, neu fel arall gael ei gynnwys yn yr 

adroddiad ar Neuadd y Dref Maesteg a drefnwyd ar gyfer cyfarfod mis Chwefror, os oedd 

potensial iddynt gael eu cynnwys gyda'i gilydd.  

 

Dyddiad Gwneud y 
Penderfyniad 
 

16 Gorffennaf 2024 

 



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 3 - DYDD MAWRTH, 16 GORFFENNAF 2024 

 

 
80. Eitemau Brys 

 
 

Penderfyniad a Wnaed   
 

Dim. 

Dyddiad Gwneud y 
Penderfyniad 
 

16 Gorffennaf 2024 

 
 
I wylio trafodaeth bellach a gynhaliwyd ynghylch yr eitemau uchod, cliciwch ar y ddolen hon 
  
Daeth y cyfarfod i ben am 18:35.  

 

https://youtu.be/fV8-JSQswzo

